EDITAL Nº 48/2023-PROPESP/UNICENTRO

HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES NO PROCESSO SELETIVO INTERNO PARA CONCESSÃO DE
BOLSAS DE MESTRADO E DOUTORADO DA CHAMADA CNPq 69/2022 - PROGRAMA

INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE PÓS-GRADUAÇÃO (PIBPG)

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, PROPESP, da Universidade Estadual do Centro-Oeste,
UNICENTRO,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  considerando  o  Edital  nº  47/2023-
PROPESP/UNICENTRO,  torna público a  homologação de inscrições  no processo seletivo interno
para  distribuição,  aos  PPGs,  de  bolsas  de  Mestrado  e  Doutorado  remanescentes  de
proposta  aprovada  no  âmbito  da  Chamada  CNPq  nº  69/2022  –  BOLSAS  DE  MESTRADO  E
DOUTORADO:  PROGRAMA  INSTITUCIONAL  DE  BOLSAS  DE  PÓS-GRADUAÇÃO,  PIBPG,  conforme
dispõe este Edital.

1 DAS INSCRIÇÕES
1.1 No período de 7 a 13 de junho de 2023 foram realizadas as seguintes inscrições:

Protocolo PPG Tema
Estratégico

Bolsa
Solicitada Projeto de Pesquisa Orientador(a)

12571/2023 PPGDC Tecnologias
Sociais

1 bolsa de
doutorado

Desenvolvimento e Aplicação de
Tecnologias Sociais para a melhoria das

condições sanitárias sustentáveis na região
Centro-Sul do Paraná: Gestão dos resíduos

sólidos e as ODS na micro região de
Guarapuava

Prof. Dr. Silvio
Roberto Stéfani

12701/2023 PPGBE Bioeconomia e
Biotecnologia

1 bolsa de
mestrado

Diversidade filogenética de bactérias de
cavernas ferruginosas da Amazônia

Prof. Dr. Paulo
Roberto Da Silva

12705/2023 PPGCF
Materiais

Avançados
1 bolsa de
doutorado

Desenvolvimento de hidrogéis de base
nanotecnológica contendo extrato de Ilex

paraguariensis para o tratamento de
feridas cutâneas

Prof. Dra. Juliana
Sartori Bonini

2 DA AVALIAÇÃO DAS PROPOSTAS
2.1 Considerando-se  o  Edital  nº  47/2023-PROPESP/UNICENTRO  o  processo  de  avaliação  das
propostas apresentou seguinte resultado:

Protocolo Bolsa
Solicitada

Projeto de Pesquisa Orientador(a) Resultado

12571/2023 1 bolsa de
doutorado

Desenvolvimento e Aplicação de
Tecnologias Sociais para a melhoria das

condições sanitárias sustentáveis na região
Centro-Sul do Paraná: Gestão dos resíduos

sólidos e as ODS na micro região de
Guarapuava

Prof. Dr. Silvio
Roberto Stéfani

Aprovação
condicionada à

apresentação, até às
12 horas do dia

15/06/2023, dos
dados do bolsista para

a implementação
imediata da bolsa*.

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

1
Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Pres. Zacarias 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

http://www.unicentro.br/

12701/2023 1 bolsa de
mestrado

Diversidade filogenética de bactérias de
cavernas ferruginosas da Amazônia

Prof. Dr. Paulo
Roberto Da Silva

Aprovado para
implementação

imediata da bolsa*.

12705/2023
1 bolsa de
doutorado

Desenvolvimento de hidrogéis de base
nanotecnológica contendo extrato de Ilex

paraguariensis para o tratamento de feridas
cutâneas

Prof. Dra. Juliana
Sartori Bonini

Aprovação
condicionada ao

atendimento do item
2.2 do Edital nº

47/2023-
PROPESP/UNICENTRO
e à  apresentação, até

às 12 horas do dia
15/06/2023, dos

dados do bolsista para
a implementação

imediata da bolsa*.

* O(a) indicado(a) como bolsista deve estar com o currículo lattes atualizado em tempo hábil para a implementação
da bolsa, sob pena de desclassificação.

2.2 Para a implementação das bolsas, o PPG deve apresentar documentação comprobatória da
seleção, homologada pela Comissão de Bolsas do PPG.

PUBLIQUE-SE.

Guarapuava, 14 de junho de 2023.

Prof. Dr. Marcos Ventura Faria
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação
Portaria nº 532/2020-GR/UNICENTRO

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

2
Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Pres. Zacarias 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

http://www.unicentro.br/